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Abstrakt

Včasné zjištění radioaktivní kontaminace v atmosféře patří mezi hlavní úkoly pro

zajištění radiační ochrany obyvatel. Standardní metody monitorování jsou obvykle

založeny na několikadenních odběrech atmosférického aerosolu a jeho následné

analýze metodami spektrometrie záření gama s vysokým rozlišením. Tento přístup

vyniká vysokou citlivostí měření, leč za cenu zpoždění výsledků analýzy vzhledem k

okamžiku příchodu možné kontaminace. Tato práce shrnuje vývoj rychlých online

metod prováděný v období 2015–2022 ve Státním ústavu radiační ochrany, v.v.i.

Prezentované metody jsou založeny na měření aerosolového filtru HPGe detektorem

již během odběru vzorku a přesném odečtu přírodního pozadí v online spektrech. Práce

dále popisuje propojení spektrometrického měření s metodami inverzního

atmosférického modelování pro účely lokace zdroje kontaminace. Tento přístup byl

implementován v softwaru, který byl společně s prototypem monitorovacího zařízení

zařazen do radiační monitorovací sítě České republiky.

Abstract

Early detection of radioactive contamination in the atmosphere is one of the main tasks

for ensuring radiation protection of the population. Standard monitoring methods are

usually based on several days of aerosol sampling and its subsequent analysis using

high-resolution gamma-ray spectrometry. This approach excels in measurement

sensitivity, but only at the cost of delaying the results of the analysis with respect to

the arrival of possible contamination. This work summarizes the development of rapid

online methods in the period 2015–2022 at the National Radiation Protection Institute.

The presented methods are based on aerosol filter measurement already during sample

collection using an HPGe detector and an accurate subtraction of the natural

background in online spectra. Furthermore the coupling of spectrometric

measurements with inverse atmospheric modeling methods is discussed for the

purpose of contamination source location. This approach was implemented in the

software, which together with a prototype of online monitoring system has been

employed in the radiation monitoring network of the Czech Republic.
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SEZNAM ZKRATEK

AE autoenkodér, typ neuronové sítě

AMAD aktivitní medián aerodynamického průměru

CPS četnost impulsů (counts per second)

DPR dceřiné produkty radonu

ECMWF European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

EPA Environmental Protection Agency

GM geometrický průměr

GSD geometrická standardní oschylka

HAMRAD Havarijní měřič radioaktivního aerosolu s dálkovým přenosem dat (projekt)

HPGe germaniový spektrometr

Hysplit Hybrid Single-Particle Lagrangian Integrated Trajectory model

IHE Ústav hygieny záření

IMS mezinárodní monitorovací síť

IZ ionizující záření

JE jaderná elektrárna

JSON JavaScript Object Notation, datový formát

JZ jaderná zbraň

KL Kullbackova–Leiblerova vzdálenost

LS-APC least squares with adaptive prior covariance (inverzní atm. model)

MDA minimální detekovatelná aktivita

MRS síť monitorování radiační situace

NASVD Noise-adjusted singular value decomposition

NMF non-negative matrix factorization

NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration,

OAR objemová aktivita radonu

OLS metoda nejmenších čtverců (ordinary least squares)

PCR principle component regression

PLS partial least squares method

POV podoblačné vymývání (washout)

PRESS predicted residual error sum of squares

R2
adj adjustovaný koeficient determinace

RN radionuklid

RO5 sdružení laboratoří "Ring of Five"

ROI region of interest

rSVD randomizovaná varianta SVD

RTD real-time data format

SKP spektrální komponenta pozadí

SRS source-receptor sensitivity

SÚRO Státní ústav radiační ochrany, v.v.i.

SVD singulární rozklad, singular value decomposition

VIRA včasná identifikace radioaktivního aerosolu (projekt)

VOV vnitrooblačné vymývání (rainout)
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1. ÚVOD

Obsah: Úvodní kapitola představuje hlavní motivace a cíle předkládané práce.

V navazujících podkapitolách shrnuje historii monitorování radioaktivních aerosolů a

podává stručný přehled vlastností atmosférického aerosolu a principů jeho

matematického modelování. Obecný popis je doplněn o některé relevantní výsledky

získané v kontextu této práce.

1.1. MOTIVACE

Radioaktivita v ovzduší je předmětem zájmu odborné i laické veřejnosti, zejména ve

spojitosti s průmyslovými haváriemi jako, tomu bylo v roce 1986 (JE Černobyl) nebo

v roce 2011 (JE Fukušima). V těchto situacích je přínos monitorovacích sítí

radioaktivity ovzduší zejména pro radiační ochranu obyvatel, nicméně v roce 2017,

kdy bylo na území Evropy detekováno 106Ru, vyvstala i otázka určení zdroje

kontaminace neznámého původu spadající svým zaměřením spíše do forenzní analýzy.

Cílem atmosférického monitorování je včasná a citlivá detekce kontaminace, tyto dva

požadavky však stojí proti sobě a jsme nuceni slevit z jednoho, nebo z druhého.

Je tomu ale skutečně tak?

Tato práce prezentuje původní výsledky výzkumu prováděného ve Státním ústavu

radiační ochrany, v.v.i. (SÚRO) s cílem posunout hranice tohoto kompromisu mezi

včasností a citlivostí detekce co nejdál. Zároveň je prezentováno propojení rychlých

metod detekce s modelováním atmosférického transportu.

Představen je postupný vývoj těchto metod v období 2015–2022, který ale nadále

aktivně pokračuje. Téma je dále vymezeno tím, že jsou zde popisovány pouze metody

monitorování radioaktivního aerosolu a není zde věnována pozornost plynným

složkám, byť by si ji zasluhovaly. Další vymezení vyplývá z povahy prezentovaných

metod, jež jsou zaměřeny pouze na radionuklidy emitující záření gama.
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1.2. HISTORIE MONITOROVÁNÍ RADIOAKTIVNÍCH AEROSOLŮ

The idea was to explode the damned thing…

We were not terribly concerned with the radiation.

Hymer L. Friedell 1

První pokusy o systematické monitorování umělých radionuklidů v atmosféře se datují

do USA 40. let a prvního testu jaderné zbraně (JZ) v Novém Mexiku. Pro účely

monitorování šíření radioaktivní kontaminace tehdy byly použity speciálně navržené

plynové detektory (ionizační komory, Geiger-Müllerovy trubice, proporcionální

detektory) a aerosolový kolektor s průtokem 50 L/min s jemno-vláknovým papírovým

filtrem2. Tyto kolektory byly zapojeny v monitorovací síti obsahující jak samotnou

velicí základnu, tak měřicí místa v okolních městech, kde je spolu s dalším vybavením

obsluhovala skupina přibližně 20 vládních agentů3 (Hacker, 1987).

Přestože již na základě prvního testu bylo jasné, že použití JZ s sebou nevyhnutelně

nese i transport radioaktivní kontaminace na velké vzdálenosti, nebyla tomuto

problému zpočátku věnována odpovídající pozornost.

Rizika spojená s radioaktivním spadem byla před veřejností důsledně tajena a i po

bombardování Hirošimy a Nagasaki byly zmínky o záhadné nemoci X pozorované u

části přeživších označovány jako součást japonské propagandy. Poprvé byla širší

veřejnost seznámena s radiologickými důsledky JZ až v roce 1946, kdy v časopisu

New Yorker vyšla Herseyova rozsáhlá reportáž s názvem Hiroshima (Hersey, 1946).

Rostoucí počet jaderných testů, zejména termojaderných JZ, v 50. letech nevyhnutelně

vzbudil obavy z následků globálního spadu. Důsledkem byla zvýšená snaha o

1
H. L. Friedell byl jednou z hlavních osob zodpovědných za radiační ochranu a monitorování šíření

radioaktivní kontaminace během prvního jaderného testu v rámci operace Trinity v roce 1945.

2
Aerosolový kolektor je z dnešního pohledu možná trochu nadnesené označení. Ve své podstatě šlo

totiž o mírně upravený domácí vysavač značky „Filter Queen“, který se v té době prodával pod

reklamním sloganem – „The world's finest vacuum cleaner!“.

3
Nutno podotknout, že hlavní motivací pro vybudování monitorovací sítě mimo testovací polygon

nebyla (alespoň ne zprvu) radiační ochrana obyvatel, ale obava z případných soudních sporů, kterým

by armáda v případě nepovedeného průběhu testu mohla čelit.
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kvantifikaci tohoto fenoménu a s tím spojený rozvoj monitorovacích systémů, zejména

v USA, ale i v UK, Japonsku či SSSR. Svým rozsahem byl zřejmě největším počinem

na tomto poli zpočátku utajený americký projekt Sunshine, zahájený v roce 1953. Jeho

cílem bylo odhadnout zdravotní dopady globálního spadu na lidskou populaci, přičemž


[…]


ATMOSFÉRICKÉHO AEROSOLU

Interní výzkum SÚRO

Odpovědný řešitel: Miroslav Hýža

Spoluřešitelé: H. Malá, P. Rulík, V. Bečková, A. Kelnarová, T. Svoboda

Spolupracovali: Věra Bečková, Jan Lenk, Jiří Baloun, Jana Petrášková, Helena

Pilátová, Jan Lušňák, Jiří Rada, Tereza Doksanská, Kristýna

Gincelová

Cíle studie

V období 2015–2018 byl prováděn kontinuální monitoring velikostní distribuce

aerosolů spojených s RN detekovatelnými pomocí spektrometrie gama. Cílem studie

bylo stanovení jejich pozaďové velikostní distribuce a její případné sezónní a lokální

variace na třech odběrových místech ČR.

Metody

Odběry byly prováděny pomocí 4 zařízení: tří 6stupňových (34 m3/h) a jednoho

9stupňového (0,42 m3/h) kaskádního impaktoru. Odběrová zařízení byla umístěna na

stojanech ve výšce přibližně 1,5 m nad povrchem. Jako sběrné vložky byly použity

sklovláknové, nebo celulózové filtry umístěné na každém stupni impaktoru a podložný

filtr ze stejného materiálu následující za posledním stupněm. Meze třídění byly pro

6stupňový: [0,39; 0,69; 1,3; 2,1; 4,2; 10,2] µm a pro 9stupňový: [0,16; 0,32; 0,53; 0,95;

1,7; 2,65; 4,4; 11, 18] µm.

Impaktorové odběry aerosolu jsou zatíženy nejistotami v důsledku efektů, jako jsou

například ztráty aerosolu na stěnách vlivem difuze, odskoky aerosolových částic a

jejich strhávání proudem vzduchu z vyšších pater do nižších, nestabilitou nastaveného

průtoku a systematickou chybou danou nejistotou kalibrace. Uspořádáním odběru lze

zajistit, že celková nejistota odběru obvykle nepřevýší 10–15 %.

Jako charakteristika velikostního rozdělení byl užit aktivitní medián aerodynamického

průměru (AMAD) a geometrická směrodatná odchylka (GSD). Pro výpočet AMAD a

GSD byl vytvořen algoritmus, který odhaduje parametry lognormálního rozdělení
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metodou maximální věrohodnosti s uvážením nejistot stanovení aktivity na

jednotlivých stupních impaktoru. Tímto přístupem jsou AMAD a GSD odhadovány

pro n realizací aktivit, které jsou vzorkovány z normálního rozdělení N(µ,σ), kde µ je

aktivita na daném stupni a σ je její nejistota. Výstupem jsou distribuce parametrů

AMAD a GSD, na základě kterých jsou určeny jejich střední hodnoty.

Pro analýzu sezónních a lokálních variací byl použit Kruskal-Wallisův neparametrický

test z důvodu heteroskedasticity dat.

Výsledky

V časových řadách nebyly pozorovány sezónní ani lokální variace, a to i přesto, že se

odběrové místo Piletice nachází bezprostředně u zemědělsky obhospodařovaného

území. Prvotní předpoklad o větší míře resuspenze a tedy i vyšších hodnotách AMAD

a GSD v tomto místě oproti městskému prostředí v Praze a Ostravě se nepotvrdil.

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že distribuce 7Be a 210Pb nevykazují

statisticky významnou variabilitu v závislosti na místě a ročním období odběru, viz

Obrázky B-1 až B-6.

Kromě 7Be a 210Pb bylo navíc radiochemicky stanoveno 210Po. Velikostní distribuce

210Po zjištěná z jednoho odběru v září 2016 je charakterizována AMAD 0.21 µm a

vysokým GSD 7.7. Velikostní distribuce 137Cs ve spojeném vzorku pokrývající 4

měsíce odběru byla charakterizována AMAD 0.36 µm a vysokým GSD 9.2.
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Obrázek B-1 Distribuce pozorovaných AMAD a GSD pro 7Be. Střední hodnota AMAD

= 0.55 µm, GSD = 2.8.

Obrázek B-2 Distribuce pozorovaných AMAD a GSD pro 210Pb. Střední hodnota

AMAD = 0.53 µm, GSD = 3.3.
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Obrázek B-3 Sezónní variace AMAD a GSD pro 7Be v závislosti na ročním období. Na

hladině významnosti α = 0.05 nebyla sezónnost prokázána.

Obrázek B-4 Sezónní variace AMAD a GSD pro 210Pb v závislosti na ročním období.

Na hladině významnosti α = 0.05 nebyla sezónnost prokázána.
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Obrázek B-5 Lokální variace AMAD a GSD pro 7Be v závislosti na místě odběru. Na

hladině významnosti α = 0.05 nebyla závislost na místě odběru prokázána.

Obrázek B-6 Lokální variace AMAD a GSD pro 210Pb v závislosti na místě odběru. Na

hladině významnosti α = 0.05 nebyla závislost na místě odběru prokázána.
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PŘÍLOHA C – PUBLIKACE: REAL-TIME MEASUREMENT OF RADIONUCLIDE CONCENTRATIONS AND ITS

IMPACT ON INVERSE MODELING OF 106RU RELEASE IN THE FALL OF 2017
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PŘÍLOHA D – PUBLIKACE: OPTIMIZATION OF THE RADIOACTIVE AEROSOL SAMPLING AND MEASURING

PROCEDURE WITH RESPECT TO RADON CONCENTRATION IN THE AIR

Stránka | 98

Stránka | 99

Stránka | 100

Stránka | 101

Stránka | 102

PŘÍLOHA E – PUBLIKACE: LOW-LEVEL ATMOSPHERIC RADIOACTIVITY MEASUREMENT USING A NAI(TL)

SPECTROMETER DURING AEROSOL SAMPLING
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