Posudek oponenta disertační práce autor Ing. Miroslava Hýži: „Pokročilé metody monitorování radioaktivity atmosféry“

Předložená práce shrnuje výsledky dlouholetého úsilí věnovaného rozvoji pokročilých metod monitorování radioaktivity ovzduší. Oceňuji šíři řešených problémů jako podíl na vývoji experimentálního zařízení, metod zpracování kontinuálně měřených spekter, využívání netradičních a sofistikovaných matematických postupů, popis zpracování odebraných vzorků, zrychlení a zcitlivění celého procesu monitorování a rozbor ovlivňujících vlivů na věrohodnost výsledků.

Úvodní části práce jasně dokumentují důležitost spolehlivého systému pro monitorování radioaktivity přírodních i umělých radionuklidů v ovzduší. Propojení měření spadů, atmosférických podmínek a konfrontace s měřením aktivit je pro mne neznámé pole. Je-li doktorandův podíl na výsledné lokalizaci neznámého zdroje významný, jedná se o pozoruhodný výsledek a není pochyb o výborné úrovni, aktuálnosti a významnosti tématu disertační práce.

Podstatné připomínky k práci nemám. Nebylo by však na škodu uvést podrobnější technické uspořádání detekčního prostoru, které z obrázku 2.4-1 není zcela zřetelné. Jestli je k dispozici detailnější popis detektoru a geometrické uspořádání měření, nabízím spolupráci při modelování sestavy a výpočty účinností metodou MCNP. Umožnilo by to výpočty účinnosti v píku a totální účinnosti i pro energie vyšší než 1836 keV.

Je třeba ocenit bohatou publikační činnost podle uvedeného seznamu odborných článků v impaktovaných časopisech.

Po přečtení předložené disertační práce konstatuji, že výsledky mají značnou vědeckou hodnotu a je dosažen cíl spočívající ve vybudování spolehlivého, rychlého a efektivního systému monitorování. Proto doporučuji oborové radě zprávu přijmout a udělit doktorandovi Ing. Miroslavu Hýžovi titul Ph.D.

V Praze 14. 2. 2023

RNDr. Pavel Dryák, CSc.